INDICAÇÃO

Indicação  para  que  seja  providenciada  a
construção de banheiros com estrutura para
banho nas Unidades de Pronto Atendimento
(UPAs) do município de Cuiabá.

À Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indicação para que seja  providenciada a  construção de banheiros com estrutura para banho nas
Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) do município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação decorre de inúmeras reclamações de pacientes e acompanhantes que permanecem
internados  por  períodos  prolongados nas  UPAs e  não conseguem tomar  banho por  ausência  de
instalações apropriadas. Essa situação compromete diretamente a dignidade dos pacientes, além de
impactar negativamente na recuperação e no bem-estar físico e emocional durante o período de
internação.
 A criação de banheiros com chuveiros, acessibilidade e condições adequadas de uso, de modo a
garantir o mínimo de conforto, higiene e respeito às pessoas atendidas na rede pública de saúde de
urgência e emergência.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de julho de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003200330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003200330035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-03T10:03:00-0400